МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Киров (обл)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ

№65»

610013, г.Киров, Нововятский р-н, ул.Советская,170,тел.31-78-13

ПРИКАЗ                                               №247/1

09.09.2020

О внесении и утверждении изменений  в Положение

о порядке организации питания

 в МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова

     На основании постановления администрации города Кирова от 08.09.2020

№1973-п «О внесении изменений в постановление администрации города

Кирова от 02.03.2016 №613-п»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести и утвердить изменения в Положении о порядке организации

питания в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением

отдельных предметов №65» города Кирова, утвержденное приказом по

школе от 14.03.2016 №135. Прилагаются.

2. Настоящие изменения в Положении о порядке организации питания в

МБОУ СОШ с УИОП №65 г. Кирова распространяют свое действие на

правоотношения, возникшие с 01.09.2020.

Директор школы                                                  Л.Н. Шибанов

Утверждены

приказом по школе

от  09.09.2020 №247/1

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положении о порядке организации питания

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных

предметов №65» города Кирова, утвержденном приказом по школе от

14.03.2016 №135

1. Подразделы 1.4 - 1.7 раздела 1 «Общие положения» изложить в

следующей редакции:

«1.4.   Питание,   организованное   в   школе, предоставляется на бесплатной,

платной и (или) льготной основе.

1.5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением

питания обучающимся, осуществляется за счет средств бюджета муниципального

образования «Город Киров», включая межбюджетные трансферты, собственные

доходы и источники финансирования дефицита бюджета муниципального

образования «Город Киров», и (или) средств родителей (законных

представителей) обучающихся.

1.6. Предоставление питания в школе категориям обучающихся,

указанным в подразделах 3.1 и 3.2 настоящего Положения, осуществляется за

счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета

муниципального образования «Город Киров» в пределах стоимости,

установленной администрацией города Кирова. Обеспечение питанием сверх

стоимости, установленной администрацией города Кирова, осуществляется за

счет средств родителей (законных представителей).

Предоставление бесплатного горячего питания категориям обучающихся,

указанным в подразделе 4.1 настоящего Положения, осуществляется за счет

средств бюджета муниципального образования «Город Киров», направляемых на

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих

начальное общее образование в школе.

1.7. Для обучающихся, не относящихся к категориям, указанным в

подразделах 3.1, 3.2 и 4.1 настоящего Положения, питание организуется

исключительно за счет средств родителей (законных представителей).».

2. В разделе 2 «Порядок организации питания обучающихся в

школе»:

2.1.    Подраздел 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Организация питания и разработка примерного меню в школе

осуществляются в соответствии с требованиями, установленными СанПиН

2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях

начального и среднего профессионального образования. Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы», утвержденными постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

23.07.2008 № 45, СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к

устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных

учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул. Санитарно-

эпидемиологические правила и нормативы», утвержденными постановлением

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

19.04.2010 № 25, методическими рекомендациями «MP2.4.0179-20. 2.4. Гигиена

детей и подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся

общеобразовательных организаций. Методические рекомендации»,

утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской

Федерации 18.05.2020.».

2.2. В подразделе 2.3 слова «организацией общественного питания.

организующей питание обучающихся, которые отдыхают в каникулярное время в

лагерях с дневным пребыванием, на основании соглашения о сотрудничестве с

общеобразовательной организацией» заменить словами «организацией

общественного питания, организующей питание обучающихся на основании

соглашения (договора) со школой».

2.3. Пункт 2.4.6 подраздела 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4.6. Наличие утвержденных списков обучающихся, имеющих право на

получение бесплатного горячего питания или дополнительной меры социальной

поддержки в виде льготного питания (далее - льготное питание).».

2.4. Подраздел 2.4 дополнить пунктом 2.4.7 следующего содержания:

«2.4.7. Организацию родительского контроля за организацией горячего

питания в соответствии с методическими рекомендациями «MP2.4.0180-20. 2.4

Гигиена детей и подростков. Родительский контроль за организацией горячего

питания детей в общеобразовательных организациях. Методические

рекомендации», утвержденными  Главным государственным санитарным врачом

Российской Федерации 18.05.2020.».

3. В разделе 3 «Порядок предоставления льготного питания

обучающимся»:

3.1. Пункт 3.1.1 подраздела 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1.1.  Дети  из  малообеспеченных  семей,  обучающиеся  по  основным

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего

образования (далее — дети из малообеспеченных семей)».

3.2. Подраздел 3.7 изложить в следующей редакции:

«3.7. Если ребенок имеет право на льготное питание по нескольким

основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации,

региональными или муниципальными правовыми актами, то льготное питание

производится по одному из оснований (за исключением случаев, когда

обучающийся с ОВЗ имеет право на бесплатное горячее питание в соответствии

с подразделом 4.1 настоящего Положения).

Льготное питание обучающихся с ОВЗ, имеющих право на бесплатное

горячее питание в соответствии с подразделом 4.1 настоящего Положения,

осуществляется по двум основаниям: один прием пищи - по основаниям,

предусмотренным подразделом 4.1 настоящего Положения, второй прием пищи -

по основаниям, предусмотренным пунктом 3.1.2 настоящего Положения».

4. Положение дополнить разделом 4 «Порядок предоставления

бесплатного питания обучающимся» следующего содержания:

«4. Порядок предоставления бесплатного горячего питания обучающимся

4.1.Бесплатным горячим питанием обеспечиваются обучающиеся по

образовательным программам начального общего образования в

школе.

4.2. Бесплатное горячее питание в школе получают все обучающиеся с 1 по 4

класс школы. Предоставление дополнительных документов родителями

(законными представителями) не требуется.

4.3. Бесплатное горячее питание обучающихся, указанных в подразделе 4.1

настоящего Положения, организуется в порядке, предусмотренном

разделом 2 настоящего Положения.

4.4.Предоставление бесплатного горячего питания обучающемуся

начинается с первого учебного дня после издания приказа директора школы  о

зачислении обучающегося в школу на обучение по образовательной программе

начального общего образования и прекращается в случаях:

отчисления обучающегося из школы по разным причинам, включая его

перевод в другую образовательную организацию;

завершения обучающимся обучения по образовательной программе

начального общего образования.

4.5. Для осуществления учета лиц, получающих бесплатное горячее

питание, и контроля за целевым расходованием бюджетных средств,

предоставляемых на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,

получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных

организациях, лицом, ответственным за организацию питания, ведется табель

посещаемости столовой.

4.6. Лица, привлекаемые к организации питания, сопровождают

обучающихся в столовую и несут ответственность за предоставление

бесплатного горячего питания лицам, имеющим на него право, согласно

утвержденным спискам».

		2021-02-10T16:16:27+0300
	Шибанов Лев Николаевич